

บทที่ 4

ผลการศึกษา

การศึกษาเรื่อง เจตคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามมั่วร้ายใน จังหวัดชลบุรี ผู้วิจัยขอเสนอผลการศึกษาเรียงแยกตามบุคลากรในสังกัดกระบวนการยุติธรรม จังหวัดชลบุรี ได้แก่ ตำรวจ อัยการ ศาล และ บุคลากรราชทัณฑ์ โดยเสนอผลการศึกษาตาม วัตถุประสงค์ของการศึกษา ดังนี้

ข้อมูลของผู้ให้สัมภาษณ์

เจตคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามมั่วร้ายภรรยาในจังหวัดชลบุรี

ความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาที่เกิดขึ้นในสังคมไทย

สาเหตุของปัญหาความรุนแรงในครอบครัว: กรณีภรรยาที่ถูกสามีทำร้าย

ปัญหาความรุนแรงต่อภรรยามีผลกระทบอย่างไรและต่อใครบ้าง

แนวทางในการที่จะช่วยกันป้องกันปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทย

แนวทางในการที่จะช่วยกันแก้ไขปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทย

วิธีการในการที่จะเฝ้าระวังรักษาเหยื่อที่ได้รับผลกระทบจากการใช้ความรุนแรงต่อ

ภรรยา

ข้อเสนอแนะ ของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรม เกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อ

ภรรยา

ข้อมูลของผู้ให้สัมภาษณ์

ตารางที่ 1 ข้อมูลของผู้ให้สัมภาษณ์

รหัส	อายุ	เพศ	วุฒิการศึกษา สูงสุด	ประสบการณ์ ทำงาน (ปี)	ตำแหน่ง
ตำรวจ (01)					
011	40	ชาย	มัธยมปลาย	5	ผบ.หมู่ กก.สส.บก.ภ2
012	39	ชาย	ปริญญาตรี	20	ผบ.หมู่ กก.สส.บก.สส.ภ. 2

ตารางที่ 1 (ต่อ)

รหัส	อายุ	เพศ	วุฒิการศึกษา สูงสุด	ประสบการณ์ ทำงาน (ปี)	ตำแหน่ง
013	37	ชาย	ปริญญาโท	13	ผบ.หม่ กก.ตส.บก.ตส.ภ.2
014	37	ชาย	ปริญญาตรี	16	รอง สว.กก.ตส.3.ภ.2
015	25	ชาย	ปริญญาตรี	3	พนักงานสอบสวน
อัยการ (02)					
021	46	ชาย	ปริญญาโท	15	อัยการจังหวัดประจำกรม สำนักงานคดีเยาวชนและ ครอบครัวจังหวัดชลบุรี
022	50	หญิง	M.C.I.,LL.MJ.D.	18	อัยการพิเศษประจำกรม วิชาการในตำแหน่ง อัยการจังหวัดคดีเยาวชน และครอบครัว
023	40	ชาย	ปริญญาโท	2	อัยการจังหวัดผู้ช่วย ครอบครัว
024	54	ชาย	ปริญญาโท	8	รองอัยการจังหวัด
025	32	หญิง	ปริญญาโท	4	อัยการจังหวัด ผู้ช่วยอัยการจังหวัดชลบุรี
ผู้พิพากษา (03)					
031	44	ชาย	ปริญญาตรี	12	ผู้พิพากษาหัวหน้าศาล จังหวัดแผนกคดีเยาวชน และครอบครัว
032	51	ชาย	ปริญญาตรี	15	ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะใน ศาลจังหวัดชลบุรี
033	48	ชาย	ปริญญาโท	16	ผู้พิพากษาศาลจังหวัด ชลบุรี
034	43	ชาย	ปริญญาโท	14	ผู้พิพากษาศาลจังหวัด ชลบุรี

ตารางที่ 1 (ต่อ)

รหัส	อายุ	เพศ	วุฒิการศึกษา สูงสุด	ประสบการณ์ ทำงาน (ปี)	ตำแหน่ง
035	44	ชาย	ปริญญาโท	25	ผู้พิพากษาศาลจังหวัดชลบุรี
บุคลากรราชทัณฑ์ (04)					
041	45	ชาย	ปริญญาตรี	11	นักทัณฑวิทยาชำนาญการ
042	38	ชาย	ปริญญาตรี	10	นักทัณฑวิทยาชำนาญการ
043	28	ชาย	อนุปริญญา	4	พนักงานราชการ
044	39	หญิง	ปริญญาตรี	9	หัวหน้าฝ่ายจำแนกลักษณะ ผู้ต้องขัง
045	36	ชาย	ปริญญาตรี	10	หัวหน้างานพัสดุ
บุคลากรทัณฑสถานหญิง (05)					
051	28	หญิง	ปริญญาตรี	3	นักจิตวิทยาปฏิบัติการ
052	31	หญิง	ปริญญาตรี	4	นักสังคมสงเคราะห์และ จิตวิทยาสังคม
053	48	หญิง	ปริญญาตรี	1	ผู้อำนวยการส่วนต้องขัง
054	31	หญิง	ปริญญาตรี	4	เจ้าพนักงานปฏิบัติ ปฏิบัติงาน
055	38	ชาย	ปริญญาตรี	10	นักทัณฑวิทยาชำนาญการ

จากการเก็บข้อมูลจากบุคลากร กระบวนการยุติธรรม ได้แก่ ตำรวจ 5 คน อัยการ 5 คน บุคลากรจากศาล 5 คน และ บุคลากรจากหน่วยงานราชทัณฑ์ 10 คน โดยแบ่งออกเป็น 5 คน เป็น บุคลากรจากเรือนจำชาย 5 คน และบุคลากรจากทัณฑสถานหญิง 5 คน รวมทั้งสิ้น 25 คน พบว่า

บุคลากรตำรวจเป็นเพศชายทั้งหมด อยู่ในช่วงอายุ 25 - 40 ปี จบการศึกษาระดับ ม.6 จำนวน 1 คน ปริญญาตรี จำนวน 3 คน และปริญญาโท จำนวน 1 คน มีประสบการณ์ทำงานอยู่ในช่วง 4-10 ปี ประกอบด้วย ผบ.หมูกก.-สส.บก.ภ 2 จำนวน 1 คน ผบ.หมูกก.สส.บก.สส.ภ. 2 จำนวน 1 คน ผบ.หมูกก.สส.บก.สส.ภ.2 จำนวน 1 คน รองสว.กก.สส.3.ภ. 2 จำนวน 1 คน และ พนักงานสอบสวนจำนวน 1 คน

บุคลากรอัยการ เป็นเพศหญิง จำนวน 2 คน เพศชายจำนวน 3 คน มีอายุอยู่ในช่วง 32-46 ปี จบการศึกษาระดับปริญญาโททั้งหมด ประกอบด้วยอัยการจังหวัดประจำกรม คดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดชลบุรีจำนวน 1 คน อัยการพิเศษประจำกรมรักษาการในตำแหน่งอัยการจังหวัดคดีเยาวชนและครอบครัว จำนวน 1 คน อัยการจังหวัดผู้ช่วยครอบครัวจำนวน 1 คน รองอัยการจังหวัดอัยการจำนวน 1 คนและ ผู้ช่วยอัยการจังหวัดจำนวน 1 คน

ผู้พิพากษา เป็นเพศชายทั้งหมด อายุอยู่ในช่วง 43 - 51 ปี จบการศึกษาระดับปริญญาตรีจำนวน 1 คน ปริญญาโท จำนวน 4 คน ประสบการณ์ทำงานอยู่ในช่วง 12 - 25 ปี ประกอบด้วย ผู้พิพากษาหัวหน้าศาลจังหวัดแผนกคดี เยาวชนและครอบครัวจำนวน 1 คน ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะในศาลจังหวัดชลบุรีจำนวน 1 คนและ ผู้พิพากษาศาลจังหวัดชลบุรี ผู้พิพากษาศาลจังหวัดชลบุรีจำนวน 3 คน

บุคลากรราชทัณฑ์ เป็นเพศชายจำนวน 4 คน เพศหญิงจำนวน 1 คน อายุอยู่ในช่วง 28 - 25 ปี จบการศึกษาระดับ ปวช. จำนวน 1 คน ปริญญาตรี จำนวน 4 คน ประสบการณ์การทำงานอยู่ในช่วง 4 - 11 ปี ประกอบด้วยนักทัณฑวิทยา ชำนาญการจำนวน 2 คน พนักงานราชการจำนวน 1 คน หัวหน้าฝ่ายจำแนกลักษณะผู้ต้องขังจำนวน 1 คน และ หัวหน้างานพัสดุจำนวน 1 คน

บุคลากรทัณฑสถานหญิง เป็นเพศหญิงจำนวน 4 คน เพศชายจำนวน 1 คน อายุอยู่ในช่วง 28-48 ปี มีประสบการณ์การทำงานอยู่ในช่วง 1 -10 ปี นักจิตวิทยาปฏิบัติการ จำนวน 1 คน นักสังคมสงเคราะห์ และ จิตวิทยาสังคมจำนวน 1 คน ผู้อำนวยการส่วนต้องขังจำนวน 1 คน เจ้าพนักงานปฏิบัติงาน จำนวน 1 คนและ นักทัณฑวิทยาชำนาญการจำนวน 1 คน

ตอนที่ 2 เจตคติของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมต่อปัญหาสามมั่วร้ายภายในจังหวัดชลบุรี

ความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาที่เกิดขึ้นในสังคมไทย

บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาที่เกิดขึ้นในสังคมไทย ดังต่อไปนี้

1. ปัญหาความรุนแรงในครอบครัวของสังคมไทยนั้นมีมานานแล้ว แต่ไม่ได้มีการแก้ไข และเมื่อมีการแก้ไขก็มักจะเป็นการแก้ไขที่ปลายเหตุ ซึ่งเมื่อเกิดปัญหาขึ้นมาต้นเหตุของปัญหาที่แท้จริงนั้นมักที่จะไม่ได้รับการแก้ไข จากผลวิจัยกล่าวว่า สาเหตุส่วนใหญ่ที่ทำให้เกิดปัญหานั้นมักที่จะมาจากสาเหตุเรื่องเดิม ๆ ที่ไม่ได้รับการแก้ไขตั้งแต่แรกและพอกพูนกลายเป็นปัญหาเรื้อรัง

2. การที่สามีทำร้ายภรรยาจนเกิดมากขึ้นจนคนทั่วไปหรือแม้กระทั่งคนในครอบครัวเองนั้นมองว่าปัญหาการใช้ความรุนแรงในครอบครัวนั้นเป็นเรื่องปกติของการใช้ชีวิต จึงไม่มีใครอยากเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับปัญหาเหล่านี้

3. เมื่อสภาพของสังคมนั้นเปลี่ยนแปลงไป คนในสังคมนั้นจึงขาดศีลธรรม และจริยธรรมมากขึ้นทุกวัน ผู้หญิงกับผู้ชายเริ่มมีสิทธิและเสรีภาพที่มีความเท่าเทียมกัน ทั้งหญิงและชายต่างมีค่านิยมที่ผิด ๆ ผู้ชายมีค่านิยมในการมีเมียช้อยมากขึ้น ส่วนฝ่ายหญิงเองก็เริ่มแสวงหาความสบายโดยการเป็นภรรยาช้อยหวังที่จะรวยทางลัด จนกลายเป็นสาเหตุแห่งการใช้ความรุนแรง และกลายเป็นปัญหาครอบครัวตามมาส่งผลให้เกิดปัญหาหลากหลายเรื่องในครอบครัว

4. การศึกษาที่โรงเรียนที่ให้แต่ความรู้ในตำราเพียงอย่างเดียว ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องควรหันมาให้ความร่วมมือเพื่อแก้ไขปัญหานี้ โดยอาจจะมีการจัดกิจกรรมเกี่ยวกับการสร้างสถานความสัมพันธ์ระหว่างโรงเรียนและครอบครัวให้มีความใกล้ชิดกันมากขึ้น

5. ครอบครัวในปัจจุบันต่างก็มุ่งในเรื่องของรายได้ ฐานะทางเศรษฐกิจมากเกินไป เพราะต้องแข่งขันในการประกอบอาชีพเพื่อหาเลี้ยงครอบครัว นำมาสู่ความเครียด การไม่เข้าใจกัน เกิดการทะเลาะเบาะแว้ง และใช้ความรุนแรงต่อกันในที่สุด บางครอบครัวที่มีบุตรก็จะขาดเวลา ขาดความเอาใจใส่เพราะเอาเวลาไปทุ่มเทในเรื่องของการทำงานมากกว่า

6. สังคมไทยนั้นกลายเป็นครอบครัวเดี่ยวมากขึ้น ครอบครัวมีการพึ่งพากันน้อย การสร้างสัมพันธภาพในครอบครัวนั้นเริ่มลดน้อยลง สังคมไทยนั้นมองว่าผู้ชายเป็นผู้นำ ส่วนผู้หญิงนั้นเป็นผู้ตาม และผู้หญิงนั้นเป็นเพศที่อ่อนแอกว่า จึงมักถูกกระทำ ความรุนแรงอยู่เสมอไม่ว่าจะเป็นความรุนแรงทางด้านร่างกายหรือความรุนแรงทางด้านจิตใจ

7. การทำร้ายร่างกายนั้นถือเป็นเรื่องที่มีความผิด กฎหมายนั้นมีบทลงโทษระบุไว้อย่างชัดเจน การที่สามีนั้นทำร้ายร่างกายภรยานั้นเป็นความผิดทางอาญา ตามพระราชบัญญัติ ความรุนแรงในครอบครัว ปี พ.ศ. 2550 ส่วนในบทลงโทษก็มีตั้งแต่การคุมประพฤติ ควบคุมพฤติกรรมต่าง ๆ ที่มีความเหมาะสม ทั้งนี้เพื่อเป็นการให้ผู้ถูกระทำนั้นเกรงกลัวต่อการกระทำ ความผิดของตนเอง พระราชบัญญัติตัวใหม่นี้เปิดกว้าง หากผู้ใดที่พบเห็นเหตุการณ์ที่มีการใช้ความรุนแรง สามารถที่จะเข้าแจ้งความกับเจ้าหน้าที่ได้

โดยบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาที่เกิดขึ้นในสังคมไทยไว้แตกต่างกันดังนี้

“ปัจจุบันปัญหาเรื่องการใช้ความรุนแรงมีมากขึ้น โดยเฉพาะภรรยาที่ถูกสามีทำร้ายนั้นก็มามากขึ้นตามไปด้วยและเมื่อเกิดปัญหานี้ขึ้นวิธีหาทางออกที่ดีก็คือการหย่าร้างกันเพราะทนอยู่ในสภาพดังกล่าวไม่ได้ที่จะต้องถูกสามีดูว่า มีปากมีเสียงกัน หรือถูกสามีทำร้ายร่างกายตลอดเวลา

ถึงแม้ว่าจะมีกฎหมายออกมาบังคับใช้ แต่ในความคิดของผมมองว่าเป็นเพียงทฤษฎีแต่ในทางปฏิบัติ นั้นมันไม่สามารถที่จะทำได้จริง กฎหมายมันยังมีช่องโหว่อีกอย่างโทษที่ผู้ถูกระทำนั้นจะได้รับ มันก็มีอัตราโทษที่น้อยเกินไปสุดท้ายก็กลับมาใช้วิธีการเดิมอีก กลายเป็นวัฏจักรเป็นปัญหาตามกัน มาเป็นลูกโซ่ ยิ่งครอบครัวไหนมีลูก ลูกก็จะหันไปติดเพื่อนหรือขาดการอบอุ่นก่อปัญหา อาชญากรรมได้กลายเป็นปัญหาสังคมดังเช่นในปัจจุบัน อีกอย่างสมัยนี้สิทธิผู้หญิงกับผู้ชายเท่า เทียมกัน ผู้หญิงในปัจจุบันต่างกับสมัยก่อนที่ฝ่ายชายสามารถทำอะไรกับผู้หญิงซึ่งได้ชื่อว่าเป็น ภรรยาของตนได้โดยไม่มีความคิดแต่ในปัจจุบัน ผู้หญิงยุคใหม่ก็มีพฤติกรรมเช่นเดียวกับผู้ชาย”

“ปัญหาความรุนแรงเป็นเรื่องที่น่าเบื่อ ในฐานะที่ผมเป็นพนักงานสอบสวนผมเจอปัญหา เกี่ยวกับเรื่องครอบครัวเยอะมาก ขอใช้ภาษาชาวบ้าน แล้วกัน เรื่องผัวตีเมีย เมียตีผัวหรือถูกซ้อม หรือผัวออกไปกินเหล้านอกบ้านกลับมาตี เมียไม่พอใจก็ทะเลาะกันผัวผลักเมียไปชน โต๊ะก็มาแจ้ง ความ ตอนมาแจ้งก็กำลังโมโห ตำรวจถามจะให้ทำอะไรก็บอกจะเอาเรื่องทำให้มันติดคุก แต่พอ ผัวติดคุกก็มานั่งเฝ้าหน้าคุก ซึ่งผมมองว่าปัญหาคู่ครอบครัวนั้นมันมีเยอะมากในปัจจุบันนี้”

“ก่อนอื่นผมต้องบอกก่อนว่าปัญหาความรุนแรงในครอบครัวนั้นมีมานานแล้ว และก็ ไม่ได้มีการแก้ไขที่ต้นเหตุ ส่วนมากแก้ไขที่ปลายเหตุแต่พอต่อมาปัญหานี้ก็กลับมาเกิดอีก การที่ สามีนักร้ายภรรยาในอดีตไม่คิด ถือเป็นเรื่องปกติของความสัมพันธ์ในครอบครัวต้องมีการ ทะเลาะเบาะแว้งกันบ้าง มีปากมีเสียงกันบ้าง และมองว่าการกระทำเหล่านี้เป็นเรื่องปกติของการใช้ ชีวิตคู่ จึงไม่มีใครอยากเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับปัญหาเหล่านี้ มีคำพูดที่ว่า “ทะเลาะกันก็มาหา พอดีกันก็ เป็นหมา” เพราะความคิดที่ทัศนคติเหล่านี้ จึงทำให้ไม่มีใครอยากเข้าไปยุ่งกับเรื่องในครอบครัว อีก อย่างก็คิดว่าครอบครัวตัวเองยังเอาไม่รอดเลย จะไปยุ่งกับครอบครัวอื่นทำไม แต่ในปัจจุบันไม่ใช่ แล้ว ปัญหาที่สามีนักร้ายภรรยาไม่ว่าจะเล็กน้อย หรือสาหัสถือเป็นอาชญากรรมอย่างหนึ่งที่ ผมมองว่าสภาพสังคมไทยนั้นเอื้อประ โยชน์ให้กับผู้ชายหรือฝ่ายสามีในอดีต จากที่บอกไปก่อน หน้านี้ว่า เรื่องที่สามีนักร้ายภรรยาไม่ใช่สิ่งที่ผิดแต่ในการที่สามีนักร้ายภรรยาแล้วไม่คิดนั้น มันยังเป็นสิ่งกระตุ้นให้ภรณยานั้นถูกสามีนักร้ายอยู่เรื่อย ๆ ซึ่งการทำร้ายนั้นก็ทั้งการทำร้ายร่างกาย ติบตี เตะต่อยและก็เป็นที่ยุกันอยู่แล้วผู้หญิงเป็นเพศที่อ่อนแอ จะไปสู้อะไรกับผู้ชายได้ หรือ แม้แต่การที่สามีนักร้ายคิดว่ากล่าวภรรยาเป็นนิสัย การดูว่ากล่าวนี้รวมทั้งกระทำภายในและการ กระทำให้ผู้อื่นได้รับรู้ คู่คำต่อหน้าต่อตาคนอื่น ทำให้ภรรยาได้รับความรู้สึกอับอาย เหล่านี้ก็ไม่ได้มีการ แก้ไขหรือมีการลงโทษเพื่อปรับเปลี่ยนนิสัยพฤติกรรมของสามีแต่อย่างไร และเมื่อไม่มีบทลงโทษ ไม่มีการกระทำสิ่งใดให้สามีนักร้ายว่าการกระทำเหล่านั้นเป็นเรื่องที่ผิดเป็นสิ่งที่ไม่ถูกต้อง สามีนักร ้ายกระทำเรื่อย ๆ ไม่เข็ดหลาบ แต่ในปัจจุบันปัญหานี้มีความสำคัญมากขึ้นกว่าในอดีตมากมีบทลงโทษ แก่ผู้กระทำความผิด ทั้งนี้เพื่อเป็นการกำหลาบให้ผู้ถูกระทำนั้นงดการกระทำผิด

ของตนเอง ส่วนบทลงโทษก็มีตั้งแต่การดูแลคุมประพฤติ ควบคุมพฤติกรรมต่าง ๆ ที่มีความเหมาะสม ค่านิยามที่เปลี่ยนแปลงไปจากในอดีตการทำร้ายร่างกายนั้นถือเป็นเรื่องที่มีความผิดกฎหมายมีบทลงโทษระบุไว้อย่างชัดเจน การที่สามีทำร้ายร่างกายนั้นเป็นความผิดทางอาญา ตามพรบ. ความรุนแรงในครอบครัว ปี พ.ศ. 2550”

“ปัญหาครอบครัวในขณะนี้เป็นเรื่องสำคัญมาก หากไม่มีการแก้ไข ปัญหาจะส่งผลกระทบต่อในระยะยาวรวมทั้งส่งผลกระทบต่อทุกด้าน ผมมองว่าโดยส่วนมากแล้วนั้นจะเป็นเด็กและผู้หญิงคือตัวภรรยาแต่ก็ทนนไม่ได้หมายความว่าผู้ชายหรือสามีจะไม่ได้รับผลกระทบจากการใช้ความรุนแรง ในบางครอบครัวที่สามีหรือผู้ชายนั้นถูกภรรยาทำร้ายก็มี แต่โดยส่วนมากแล้วมักเป็นเพราะผู้หญิงหรือฝ่ายภรรยามากกว่า ผมมองว่าปัญหานี้เกิดกับกลุ่มคนทุกระดับ เพียงแต่ขนาดของความรุนแรงนั้นแตกต่างกันอีกอย่างสถานะทางสังคมก็อยู่ในระดับที่แตกต่างกัน เรื่องบางเรื่องเมื่อเกิดก็ไม่สามารถที่จะนำมาพูดได้ นอกจากนี้ผมยังเห็นว่าในเรื่องของกฎหมายนั้นสามารถที่จะนำมาใช้ได้จริง การบังคับใช้นั้นไม่เต็มที่พอเมื่อเกิดปัญหาที่กระทำซ้ำอีกเป็นวงจรเรื่อย ๆ ไป ควรจะมีหลาย ๆ ฝ่ายที่เกี่ยวข้องเข้ามาดูแลตรงจุดนี้”

“ระดับของความรุนแรงที่มากขึ้นนั้นอาจจะมาจากเพราะการขาดการประชาสัมพันธ์ของสื่อ ผ่านช่องทางต่าง ๆ โดยเฉพาะทางโทรทัศน์ที่เป็นช่องทางการนำเสนอที่ดีที่สุด อีกอย่างตามเนื้อหาของกฎหมายตัวใหม่ในเรื่อง พรบ. คุ้มครองผู้ถูกกระทำรุนแรงในครอบครัว เพราะ พรบ. ตัวใหม่นี้เปิดกว้าง เข้าข่ายระมัดระวังหากผู้ใดที่พบเห็นเหตุการณ์ที่มีการใช้ความรุนแรง สามารถที่จะเข้าแจ้งความกับเจ้าหน้าที่ได้ รวมทั้งยังได้รับการคุ้มครองแตกต่างจากเมื่อก่อนที่เมื่อเจอเหตุการณ์ก็จะไม่ให้ความช่วยเหลือ เพราะมองว่าไม่ใช่เรื่องของตนเองจึงไม่อยากจะเข้าไปยุ่ง ปัญหามันก็ยิ่งเพิ่มมากขึ้น เพราะจะให้เจ้าหน้าที่ไปดูแลอย่างเดียวคงไม่ได้ต้องอาศัยความร่วมมือจากหลาย ๆ ฝ่าย ”

“ในปัจจุบันสภาพสังคมมันเปลี่ยนแปลงไป ผู้หญิงกับผู้ชายมีสิทธิเสรีภาพเท่าเทียมกัน ซึ่งแต่ในอดีตผู้ชายจะเป็นผู้นำ แต่ปัจจุบันทั้งหญิงและชายต่างมีค่านิยมที่ผิด ๆ ผู้ชายมีค่านิยมในการมีเมียน้อยเป็น คิดว่าการที่ครอบครัวแตกแยกเป็นเรื่องปกติ ใครรับไม่ได้ก็เลิกกันไป ฝ่ายหญิงเริ่มแสวงหาความสบายโดยการเป็นเมียน้อยหวังรวยทางลัด จนเป็นสาเหตุแห่งการใช้ความรุนแรงทำร้ายร่างกายกัน”

“ในปัจจุบันนี้เรื่องสิทธิระหว่างผู้ชายกับผู้หญิงนั้นมีความเท่าเทียมกันเพราะนั้นในเรื่องของการทำร้ายกัน การใช้ความรุนแรงต่อกันจึงไม่น่าที่จะเกิดขึ้น ส่วนแนวโน้มของการใช้ความรุนแรงนั้นก็คิดว่ามีแนวโน้มที่อาจจะลดลงเพราะ เริ่มมีการเปิดกว้างเรื่องการศึกษา ทั้งผู้หญิงและผู้ชายมีความรู้มากขึ้น การเรียกร้องสิทธิมีมากขึ้นทั้งนี้เพราะมีการศึกษามากขึ้น องค์กรต่างๆ ทั้งของภาครัฐเองและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามามีบทบาทมากขึ้น ให้ความช่วยเหลือมากขึ้นกว่าเดิม

การประชาสัมพันธ์ผ่านทางสื่อเกี่ยวกับการกระทำความรุนแรงในครอบครัว โดยเฉพาะความรุนแรงที่เกิดขึ้นกับภรรยาโดยผู้กระทำคือ คู่รัก สามีหรือคนในครอบครัวตนเอง”

“ปัญหาการที่สามีกระทำความรุนแรงต่อภรรยาเป็นเพราะทุกวันนี้ มันเกิดจาก “คน” ทำให้สังคมขาดคุณธรรม ขาดความรับผิดชอบ เห็นแก่ตัวมากขึ้น มีการแข่งขันกันตลอดเวลา ทำให้การกระทำความรุนแรงไปแสดงออกกับบุคคลในครอบครัว โดยเฉพาะคนที่ไม่มีทางสู้ เช่น ภรรยาและลูก”

“ผู้หญิงเป็นเพศที่อ่อนแอ ด้วยสภาพของสังคมและกฎเกณฑ์ บทบาทหน้าที่ต่างๆ ที่ผู้หญิงได้รับนั้นมักเป็นบทบาทที่อยู่ในฐานะที่เรียกว่าเป็นผู้ตามมากกว่าเป็นผู้นำ เมื่อผู้ชายหรือสามีของตนนั้นไปมีภรรยาใหม่และตนเองรู้ แต่ด้วยเพราะความเป็นผู้หญิงจึงไม่สามารถทำอะไร แต่ปัญหาที่ผู้หญิงมักทนไม่ได้คือปัญหาที่สามีของตนนั้นไปใจไปให้ผู้หญิงคนอื่น คิดว่าเสียทองเท่าหัวไม่ยอมเสียตัวให้ใคร เมื่อเกิดปัญหานี้จึงทำให้ผู้ชายมักใช้ความรุนแรงกับภรรยา โดยอาจจะมีการพูดด้วยวาจาที่ไม่สุภาพอ่อนโยนจนบางครั้งถึงขั้นมีการลงไม้ลงมือ และอาจหันไปพึ่งยาเสพติดและติดสุราได้ส่งผลเป็นปัญหาสังคมต่อไป”

“ผมมองว่าเรื่องเหล่านี้ไม่น่าที่จะเกิดขึ้น แต่ในสภาพที่สังคมปัจจุบันก็มีแนวโน้มที่จะเกิดเพิ่มขึ้นตลอด อีกอย่างหนึ่งผู้หญิงเป็นเพศที่อ่อนแอ บทบาทหน้าที่ต่าง ๆ ที่ผู้หญิงได้รับนั้นมักเป็นบทบาทที่อยู่ในฐานะที่เรียกว่าเป็นผู้ตามมากกว่าเป็นผู้นำโดยดูได้จากการอบรมเลี้ยงดูมาตั้งแต่อดีต ภรรยาถูกสามีทำร้ายแต่ไม่กล้าที่จะออกมาเรียกร้องสิทธิของตน เพราะว่าไม่รู้กฎหมาย ไม่รู้ว่าจะทำไปเพื่ออะไร ก็ได้แต่ทนและเก็บไว้ไม่บอกใคร จนในที่สุดก็เกิดเป็นความเคียดแค้นจากการที่ถูกสามีทำร้าย”

สาเหตุของปัญหาความรุนแรงในครอบครัว: กรณีภรรยาที่ถูกสามีทำร้าย

บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับสาเหตุของปัญหาความรุนแรงในครอบครัว: กรณีภรรยาที่ถูกสามีทำร้ายว่ามีสาเหตุจากหลายปัจจัยด้วยกัน คือ

1. สาเหตุจากตัวสามี และตัวภรรยาเองได้แก่ อุปนิสัยส่วนตัวของสามีและตัวภรรยาที่มีพื้นฐานลักษณะนิสัยการอบรมเลี้ยงดูที่แตกต่างกันทำให้มีพื้นฐานทางจิตใจหรืออารมณ์ที่แปรปรวน บางคนอาจจะถูกเลี้ยงดูมาจากครอบครัวที่มีการใช้พฤติกรรมที่มีความรุนแรงหรืออาจเคยเห็นพฤติกรรมการใช้ความรุนแรงระหว่างพ่อกับแม่ของตนเมื่อวัยเด็กจึงจำพฤติกรรมเหล่านั้นมาใช้ บางครอบครัวภรรยาเองก็อดทนอดกลั้นไว้ที่ตนเพียงผู้เดียว จึงอาจทำให้เกิดความน่าเบื่อหน่าย จึงทำให้สามีหันไปหาสิ่งอื่นนอกบ้านเกิดเป็นปัญหาตามมา

2. สาเหตุจากสภาพแวดล้อม จะเห็นได้ว่า สภาพสังคมปัจจุบันผู้ชายส่วนใหญ่จะคิดว่าการที่สามีหรือผู้ชายนอกใจภรรยาของตนเองนั้นเป็นเรื่องธรรมดา เรื่องปกติที่เกิดขึ้นกับทุก

ครอบครัว สังคมเปลี่ยนแปลงไปผู้หญิงกับผู้ชายเริ่มมีสิทธิเสรีภาพเท่าเทียมกัน จึงทำให้ภรรยา
นอกใจสามีบ้าง นอกจากนี้พบว่าปัจจุบัน คนในสังคมขาดคุณธรรมจริยธรรม มีความเห็นแก่ตัวมาก
ขึ้น ขาดความรับผิดชอบมักจะนึกถึงความสุขของตัวเองมากกว่าครอบครัว ไม่นำเอาศีลธรรมหรือ
สามัญสำนึกมายับยั้ง ทำให้ขาดสติ

3. สาเหตุจาก ความด้อยโอกาสทางสังคม การขาดการศึกษาทำให้โอกาสที่จะมี
พฤติกรรมการใช้ความรุนแรงนั้นมีมาก

4. สาเหตุจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันทำให้ รายได้ไม่เพียงพอกับรายจ่าย ทำให้ต่างคน
ต่างเกิดความเครียด หงุดหงิด ควบคุมอารมณ์ไม่อยู่ ไม่หันหน้าทำความเข้าใจกัน เมื่อมีปัญหาหมักหมน
ไปพึ่งเหล้า ยาเสพติด การพนัน สุดท้ายเกิดปัญหาทางการเงินทำให้เกิดความเครียดและอาจเกิด
การทะเลาะวิวาททำร้ายร่างกายกัน

5. สาเหตุที่เกิดจากการเลียนแบบพฤติกรรมการทำร้ายร่างกายจากสื่อ ประชาชนส่วน
ใหญ่เมื่อได้รับข่าวสารจากสื่อ ไม่สามารถคิดแยกแยะได้ว่าอะไรดีอะไรไม่ดี แทนที่จะนำมาเป็น
ข้อคิดหรือคติเตือนใจแต่กลับนำพฤติกรรมจากสื่อมาเลียนแบบ จึงกลายเป็นปัญหาสังคมที่เกิด
ขึ้นอยู่แทบทุกวันในขณะนี้

โดย บุคลากรในกระบวนการยุติธรรม ได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับสาเหตุ ของปัญหา
ความรุนแรงต่อภรรยา ไว้แตกต่างกันดังนี้

“ผมมองว่าสาเหตุของปัญหาครอบครัวนั้นเกิดมาจากปัญหาเรื่องเศรษฐกิจเป็นหลัก หาก
ภายในครอบครัวมีฐานะทางการเงินที่ดีหรืออยู่ในระดับที่มีความมั่นคง น้อยรายนักที่จะมีปัญหาการ
ใช้ความรุนแรง นอกจากนี้สิ่งแวดล้อมยังเป็นสาเหตุให้เกิดปัญหาผู้ชายหรือสามีเป็นธรรมดาที่
จะต้องมีเพื่อนฝูงต้องมีการสังสรรค์นอกบ้านบ้าง ซึ่งอาจชักชวนกันไปพบเห็นสื่อที่เป็นสิ่งที่กระตุ้น
ให้เกิดพฤติกรรมทางเพศทำให้เกิดหารนอกใจภรรยา บางรายภรรยาเองที่ขี้จู้จี้บ่น เจ้ากี้เจ้าการกับ
ชีวิตสามีทำให้เกิดความน่าเบื่อหน่ายจึงหันไปหาสิ่งอื่นนอกบ้านเกิดเป็นปัญหาตามมา ”

“ ผมมองว่าสาเหตุครอบครัวนั้นเกิดจาก สังคมที่ผู้ชายสามารถทำอะไรกับผู้หญิงก็ได้
สิทธิของผู้ชายและสิทธิของผู้หญิงนั้นไม่เท่าเทียมกัน มองว่าการที่สามีหรือผู้ชายนอกใจภรรยาของ
ตนเองนั้นเป็นเรื่องธรรมดา เรื่องปกติที่เกิดขึ้นกับทุกครอบครัวและเป็นการกระทำที่ทำมาช้านาน
นานแล้ว และในปัจจุบันก็มีภรรยาที่นอกใจสามี นอกจากนี้เกิดจากสาเหตุการอบรมเลี้ยงดูของแต่ละ
ฝ่ายที่มีการอบรมเลี้ยงดูมาแตกต่างกัน อาจเกิดขึ้นจากครอบครัวการอบรมเลี้ยงดูของฝ่ายสามี
หรืออาจจะเป็นของฝ่ายภรรยาก็ได้ที่เคยแก้ปัญหามาโดยการ ใช้ความรุนแรง อาจจะเริ่มต้นที่การเลี้ยงดู
ที่ใช้คำพูดที่ขยาบคายและยังพบว่าสิ่งเสพติด หรือสุราก็เป็นตัวกระตุ้นให้มีการใช้ความรุนแรงใน

ครอบครัวเป็นการยอมใจก่อนที่จะมีการกระทำรุนแรงในครอบครัวเพราะเมื่อดื่มเข้าไปอาจจะทำให้ขาดสติทำอะไรลงไปโดยที่ตนเองนั้นไม่รู้ตัว ขาดการยับยั้งชั่งใจ”

“สาเหตุของความรุนแรงในครอบครัวน่าจะมาจากสภาพสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป คนเรามีค่านิยมในเรื่องวัตถุสิ่งของมากขึ้น มีความเห็นแก่ตัว ขาดความรับผิดชอบมักจะนึกถึงความสุขของตัวเองมากกว่าครอบครัว จึงทำให้ต่างก็ทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องเช่นสามีอาจนอกใจภรรยา บางรายภรรยาไม่ปฏิบัติหน้าที่แม่บ้านที่ดี บางครั้งคิดการพนัน จึงเป็นสาเหตุให้เกิดการทำร้ายร่างกายกัน”

“สาเหตุที่สามีทำร้ายภรรยา เกิดจากหลายสาเหตุด้วยกัน ได้แก่ การบ่มเพาะความไม่พอใจระหว่างสามี – ภรรยามาเป็นเวลานานจากปัญหาต่างๆ ที่สะสมมานาน อีกอย่างครอบครัวไม่มีเวลาทำกิจกรรมภายในครอบครัวร่วมกันเนื่องจากมีเวลาว่างไม่ตรงกันจึงขาดการเอาใจใส่ต่อกัน นอกจากนี้ยังมีสาเหตุมาจากการไม่เสมอภาคทางเพศ สามีจึงมีบทบาทและมีอำนาจในครอบครัวมาก ในสังคมไทยส่วนใหญ่ภรรยายังอยู่ในภาวะต้องพึ่งพาสามี”

“ผมเห็นว่าสาเหตุที่ทำให้เกิดปัญหามีหลายสาเหตุด้วยกัน สิ่งแรกเลยคืออุปนิสัยส่วนตัวของสามีและตัวภรรยาที่ถูกอบรมเลี้ยงดูมาตั้งแต่เด็กทำให้มีพื้นฐานทางจิตใจหรืออารมณ์ที่แปรปรวนและ เมื่อไปอยู่ในสภาพแวดล้อมที่มีการมั่วสุมอบายมุข รวมทั้งในสภาวะที่เศรษฐกิจฝืดเคือง มีปัญหาการว่างงานมากขึ้น แต่ค่าครองชีพในชีวิตประจำวันกลับสูงขึ้น ทำให้เกิดความเครียด ใช้อารมณ์ต่อกัน จึงเป็นสาเหตุของการใช้ความรุนแรงซึ่งกันและกัน”

“สาเหตุอย่างแรกเลยคิดว่าความเห็นแก่ตัวทั้งสองฝ่าย แต่โดยปกติจะต้องเกิดจากฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งมากกว่า ไม่นำเอาศีลธรรมหรือสามัญสำนึกมายับยั้ง ปัญหานี้ก็เลยเกิดขึ้น หากทั้งคู่ตั้งมั่นอยู่ในความดีเอาเพียงแต่ศีล 5 ก็พอ ไม่โกหกพูดความจริงซึ่งกันและกัน หรือสามีรักเดียวใจเดียว ปัญหาเหล่านี้ก็ไม่เกิดแล้วมันขึ้นอยู่กับสามัญสำนึกของแต่ละบุคคล”

“สื่อก็เป็นสาเหตุทางหนึ่งในการเกิดปัญหาความรุนแรงในครอบครัว เนื่องจากคนส่วนใหญ่ยังไม่สามารถแยกแยะในการรับสื่อ ทำให้เห็นว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องที่ถูกต้อง จึงเกิดพฤติกรรมการเลียนแบบ ยิ่งสื่อออกข่าวมากเท่าใด ปัญหาการทำร้ายร่างกายก็ยิ่งเกิดขึ้นเกือบทุกวัน”

“การขาดคุณธรรมจริยธรรมของคนในครอบครัวซึ่งนับวันจะมีน้อยลงเรื่อยๆ การเลี้ยงดูและการอบรมภายในครอบครัว สมาชิกในครอบครัวไม่เป็นแบบอย่างที่ดี นอกจากนี้ยังมีสาเหตุมาจากสื่อจะเห็นได้ว่าสื่อทำให้คนเห็นข่าวการทำร้ายภรรยาเป็นเรื่องธรรมดาและนำมาประพาดตามโดยไม่ได้คิดว่าการกระทำนั้นเป็นสิ่งที่ไม่ดี”

“สาเหตุของความรุนแรงต่อภรรยามีสาเหตุหลายอย่างด้วยกัน สาเหตุจากปัญหาเศรษฐกิจค่าใช้จ่ายไม่เพียงพอต้องไปกู้หนี้ยืมสิน เมื่อมีหนี้ก็เกิดความเครียด นอกจากนี้ภาวะความเหนื่อยเหินจากการทำงานก็ทำให้เกิดความเครียด บางรายภรรยาที่เป็นแม่บ้านขาดคบบกพร่องในการทำ

หน้าที่แม่บ้านที่ดี ทำให้ต้องมีการปะทะอารมณ์กันทำให้เกิดการทะเลาะเบาะแว้ง และหันไปพึ่งสิ่งเสพติดหรือสุรา ซึ่งเป็นสาเหตุนำไปสู่การใช้ความรุนแรงมากยิ่งขึ้น”

“ผมมองว่าสาเหตุของความรุนแรงในครอบครัวนั้นเกิดจากปัจจัยหลายอย่างในเรื่องเศรษฐกิจ เกิดจากค่าใช้จ่ายไม่เพียงพอ รายจ่ายมากกว่ารายรับทำให้ต้องมีปากมีเสียงกัน ภรรยาส่วนใหญ่มักจะคาดหวังว่าอีกฝ่ายหนึ่งจะรักและซื่อสัตย์กับตนเองเพียงคนเดียวไม่คิดนอกใจ นอกจากนี้การดูแลเลี้ยงลูกที่อาจจะตามใจจนเกินไปทำให้สามีและภรรยาทะเลาะกันเพราะลูกเป็นสาเหตุส่วนญาติ เมื่อมีปัญหากันญาติพี่น้องรับรู้ อาจกลายเป็นการเลือกที่รักมักที่ชัง เขาข้างคนของตนเองไม่ฟังเหตุผลของอีกฝ่ายหนึ่ง”

ปัญหาความรุนแรงต่อภรรยามีผลกระทบอย่างไรและต่อใครบ้าง

บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับผลกระทบที่เกิดจากการใช้ความรุนแรงต่อภรรยา ดังนี้ ผลกระทบที่เกิดขึ้นจะมีต่อบุคคลในครอบครัวทุกคน ทั้งตัวสามี ภรรยา และลูกตลอดจนคนรอบข้างที่ทำงาน เพื่อนบ้าน ญาติของทั้งสองฝ่าย รวมทั้งบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมที่เกี่ยวข้อง ผลกระทบที่ได้รับมีดังนี้

1. ผลกระทบของทั้งตัวสามีและตัวภรรยาเอง ทั้งคู่อาจได้รับความบาดเจ็บทั้งด้านร่างกาย และทำให้สุขภาพจิตเสื่อม ข้างผู้กระทำเองจะรู้สึกตัวเองมีสัมพันธภาพในครอบครัวน้อยลง ผู้เป็นภรรยาจะมีความเครียด จิตตก วิตกกังวล และอาจมีอาการทางจิต เก็บกด บางกรณี สามีหรือภรรยาอาจกลายเป็นอาชญากร โดยไม่ได้ตั้งใจ และกลายเป็นผู้ต้องโทษถูกคุมขัง

2. ผลกระทบกับตัวลูก ในบางครอบครัวที่มีบุตร เด็กบางรายก็จะเรียนรู้การกระทำของพ่อแม่ เกิดเป็นพฤติกรรมลอกเลียนแบบ ซึมซับการกระทำของพ่อแม่ จนอาจทำให้เสียคน มีสภาพจิตใจที่ไม่ปกติเหมือนเด็กทั่วไป มีอาการเชื่องซึม คือร้อนไม่เชื่อฟังพ่อแม่ ก้าวร้าว ขาดความอบอุ่นในครอบครัว ขาดคุณภาพชีวิตที่ดี

3. ผลกระทบต่อสังคม สร้างความเบื่อบั่นทอนต่อเพื่อนบ้านและผู้พบเห็น

4. ผลกระทบอีกอย่างหนึ่งคือ หน้าที่การงาน เพราะเมื่อมีปัญหาที่เกิดขึ้นสมองก็จะไปพะวงอยู่กับปัญหาที่เกิดขึ้น ไม่มีสมาธิในการทำงาน ผลงานที่ออกก็เป็นไปในทางลบ ทำให้ขาดประสิทธิภาพในการทำงาน

5. บุคลากรในกระบวนการยุติธรรม ซึ่งมีบทบาทหน้าที่เกี่ยวข้องโดยตรง โดยทำให้เสียเวลาต้องมาทำคดีเมื่อเกิดปัญหานี้ขึ้น เพราะต้องมีหน้าที่อื่น ได้แก่ การดูแลรักษา ความปลอดภัย การปราบปรามอาชญากรรม ปราบปรามยาเสพติดที่มีผลกระทบต่อสังคมและประเทศชาติ

โดยบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับผลกระทบที่เกิดจากการใช้ความรุนแรงต่อภรรยาไว้แตกต่างกันดังนี้

“ความคิดของผมคิดว่าส่งผลกระทบทุกด้านไม่ว่าจะเป็นบุคคลในครอบครัวทุกคน ทั้งตัวสามี ภรรยา ลูกตลอดจนรอบข้างที่ทำงาน เพื่อนบ้าน ญาติของทั้งสองฝ่าย ทั้งหมดนี้ส่งผลกระทบต่อสภาพจิตใจเป็นหลักเพราะเมื่อเกิดเหตุการณ์การใช้ความรุนแรงขึ้นจุดเริ่มต้นคือ การทะเลาะ การมีปากเสียงกัน โดยบางครั้งอาจไร้สติจนไม่มีเหตุผล ผลต่อสามีทำให้มีสัมพันธภาพในครอบครัวลดน้อยลงเพราะสามีมีบทบาทต่อครอบครัวมาก จะรู้สึกไม่สบายใจที่ตัวเองทำผิด ส่วนภรรยาจะเกิดความเครียด จิตตกและอาจมีอาการทางจิต เก็บกดบางรายเกิดแรงกดดันจะเกิดความคิดอาฆาตแค้นและทำอะไรลงไปเพราะอารมณ์ชั่ววูบ ขาดสติ ผลต่อลูกทำให้ลูกขาดความอบอุ่น บางรายเลียนรู้การกระทำของพ่อ แม่ ลอกเลียนแบบ ซึมซับพฤติกรรมของพ่อแม่จนอาจเสียคนทำให้เกิดปัญหา”

“ความคิดของผมคิดว่าส่งผลกระทบทุกด้านไม่ว่าจะเป็นบุคคลในครอบครัวทุกคน ทั้งตัวสามี ภรรยา ลูกตลอดจนรอบข้างที่ทำงาน เพื่อนบ้าน ญาติของทั้งสองฝ่าย ทั้งหมดนี้ส่งผลกระทบต่อสภาพจิตใจเป็นหลักเพราะเมื่อเกิดเหตุการณ์การใช้ความรุนแรงขึ้นจุดเริ่มต้นคือ การทะเลาะ การมีปากเสียงกัน โดยบางครั้งอาจไร้สติจนไม่มีเหตุผล ผลต่อสามีทำให้มีสัมพันธภาพในครอบครัวลดน้อยลงเพราะสามีมีบทบาทต่อครอบครัวมาก จะรู้สึกไม่สบายใจที่ตัวเองทำผิด ส่วนภรรยาจะเกิดความเครียด จิตตกและอาจมีอาการทางจิต เก็บกดบางรายเกิดแรงกดดันจะเกิดความคิดอาฆาตแค้นและทำอะไรลงไปเพราะอารมณ์ชั่ววูบ ขาดสติ ผลต่อลูกทำให้ลูกขาดความอบอุ่น บางรายเลียนรู้การกระทำของพ่อ แม่ ลอกเลียนแบบ ซึมซับพฤติกรรมของพ่อแม่จนอาจเสียคนทำให้เกิดปัญหาสังคมตามมา”

“ผลที่ได้รับ โดยตรงคือสามี และภรรยา เมื่อมีการทำร้ายร่างกายกัน ทำให้ได้รับบาดเจ็บทั้งร่างกายและสุขภาพจิตเสียเกิดความหวาดระแวง ความสัมพันธ์ที่ดีในครอบครัวลดน้อยลง ส่งผลไปถึงตัวลูกทำให้ลูกหันไปพึ่งที่อื่น ถ้าคบคนไม่ดีก็รอดตัวไป ถ้าไปคบคนไม่ดีก็กลายเป็นปัญหาสังคมอย่างที่เห็นในปัจจุบัน กลายเป็นเด็กดื้อดก ดิดเก๋มส์ มั่วสุมตามสถานบันเทิง นอกจากนี้ยังทำให้ญาติพี่น้องทั้งสองฝ่ายไม่พอใจกันต่างสาธ โค่นเข้าหากัน ต่างฝ่ายต่างให้ร้ายกัน ไม่ยอมรับผิดซึ่งกันและกัน”

“ผลกระทบจากการทำร้ายภรรยา จะส่งผลกระทบต่อครอบครัว ทำให้ความสัมพันธ์ในครอบครัวแตกหัก สามีไปทาง ภรรยาไปทาง พบเห็นได้มากในปัจจุบัน ความคิดที่ว่าผู้ชายและผู้หญิงเท่าเทียมกัน ผู้ชายทำได้ผู้หญิงก็ทำได้ ซึ่งมันไม่ใช่วิธีการแก้ไขปัญหาลูกที่ถูกต้อง ผลก็คือครอบครัวต้องหย่าร้างกันเป็นคดีความก็มี หรือแยกกันอยู่ผู้ที่ได้รับผลก็คือลูก ลูกจะขาดความอบอุ่นและบางรายเด็กจะเลียนรู้การกระทำของพ่อแม่ ลอกเลียนแบบ ซึมซับการกระทำของพ่อแม่ จนอาจเสียคน และกลายเป็นปัญหาสังคม คดีส่วนมากที่ขึ้นมาสู่ศาลทุกวันนี้เป็นคดีเกี่ยวกับเด็กและนับวันจะยิ่งเพิ่มมากขึ้น”

“ผลกระทบเกิดทั้งผู้ถูกระทำและผู้กระทำ แต่ที่ส่งผลกระทบอีกอย่างหนึ่งคือ หน้าที่การทำงาน เพราะเมื่อมีปัญหาที่เกิดขึ้นสมองก็จะไปหมกมุ่นอยู่กับปัญหาที่เกิดขึ้น ไม่มีสมาธิในการทำงาน ผลงานที่ออกก็เป็นไปในทางลบ บางคนอาจพลาดใส่เพื่อนร่วมงานก็มี มีผลเสียมากกว่าผลดี อีกอย่างส่งผลกระทบต่อสังคมเศรษฐกิจ ทำให้เสียสุขภาพทั้งร่างกายและจิตใจ ในบางคนที่เก่งแต่ต้องมาเสียเพราะการกระทำ ความรุนแรงในครอบครัวนั้นมีหลายราย ทำงานดีแต่ชีวิตคู่ล้มเหลวก็ทั้งทุกอย่างก็มี สูญเสียทรัพยากรบุคคล ประเทศชาติพัฒนาไปได้ช้า”

“แน่นอนเมื่อเกิดเรื่องอย่างนี้ขึ้นย่อมส่งผลกระทบกับทุกคนแต่จะส่งผลมากที่สุดก็คือ เด็ก การเจริญเติบโตของเด็กที่ช้ากว่าวัยเดียวกัน พัฒนาการทางทางอารมณ์ที่มีความแปรปรวน สิ่งเหล่านี้เด็กจะซึมซับเข้าไปโดยไม่รู้ตัว เมื่อเกิดปัญหขึ้นเด็กอาจจะคิดหาทางออกหาแนวทางแก้ไขในแนวทางที่ผิด ๆ ในกรณีเด็กผู้ชายอาจจะแก้ไขปัญาโดยการใช้กำลังส่วนเด็กผู้หญิงนั้นก็อาจจะมีอาการเก็บกด พัฒนาการทางการเรียนรู้ที่ช้าเกิดเป็นภาระกับครอบครัว พ่อแม่ ครู ญาติ พี่น้องก่อให้เกิดปัญหาการแยกตัว คบเพื่อนที่ไม่ดี รวมทั้งเด็กนั้นขาดความอบอุ่น จนอาจจะเสียผู้เสียคน”

“ผลกระทบจากปัญหาจะเกิดกับครอบครัวของบุคคลที่สร้างปัญหาโดยตรง โดยเฉพาะตัวสามีจะมีสัมพันธภาพในครอบครัวลดลง รู้สึกไม่สบายใจ ปัญหาที่จะเกิดมากขึ้น หากไม่รีบแก้ไขก็จะกลายเป็นปัญหาครอบครัวละรากถาม ในฐานะที่เป็นหัวหน้าครอบครัว ผมมองว่าต้องมีบทบาทมาก ๆ หากเรื่องเป็นคดีความขึ้นมา ต้องมีการต่อสู้กันในชั้นศาลซึ่งเป็นเรื่องที่ใหญ่ เมื่อเกิดเป็นคดีขึ้นมา ส่วนภรรยาเมื่อเกิดเรื่องขึ้นจะรู้สึกเครียด จิตตกและมีอาการทางจิต เก็บกดบางราย หากได้รับแรงกดดันมาก ๆ จะเกิดความคิดอาฆาตแค้น และอาจจะไปกระทำความรุนแรงต่อคนอื่น ไม่ว่าจะเป็นทั้งคนในครอบครัวหรือคนรอบข้าง หรือบางครั้งอาจรุดลามาทะเลาะกับเพื่อนบ้านได้ ทำความรบกวนต่อบุคคลรอบข้าง สร้างความเดือดร้อนแก่เพื่อนบ้าน รวมทั้งเพื่อนร่วมงาน อาจมีการร้องเรียนได้”

“ผู้เป็นภรรยาที่ได้รับการทำร้ายร่างกายจะหาความสุขไม่ได้ จะมีความรู้สึกว่าได้รับความบาดเจ็บทั้งร่างกาย และจิตใจ เพราะต้องทนเพื่อลูก ทนเพราะรักสามี ที่สำคัญเรื่องเพศสัมพันธ์ รู้ว่าเขามีภรรยาหลายคนแต่ก็เลือกที่จะอยู่เพราะผู้ชายให้ความสุขในเรื่องเพศได้ ปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาส่งผลกระทบต่อบุคคลมากมาย เมื่อเกิดปัญหาตัวสามีอาจติดคุกเสียประวัติกลายเป็นอาชญากร ตัวภรรยาเองก็มีสภาพแย่มากทั้งร่างกาย และจิตใจ เพราะต้องอยู่ในสภาพอดทน ขาดเสาหลักในครอบครัว ลูกขาดที่พึ่ง ขาดการศึกษา ครอบครัวแตกแยกขาดความอบอุ่น แนวโน้มสูงกลายเป็นเด็กมีปัญหาและกลายเป็นปัญหาสังคม เด็กติดยา ติดเกมส์อาจก่ออาชญากรรมได้ในที่สุด”

“เมื่อเกิดปัญหาผู้ที่ได้รับผลกระทบโดยตรงคือตัวสามีແລະภรรยาทำให้สัมพันธ์ภาพในครอบครัวลดน้อยลง สำหรับภรณานันแน่อนจะได้รับความเครียด จิตตกและอาจมีอาการทางจิต ใ่ก่บกด บางรายหากเกิดแรงกดดันหรือมีการใช้ความรุนแรงในครอบครัวมาก ๆ จะเกิดความคิด อาฆาตแค้นและผู้หญิงนั้นมีทางเลือกน้อย บางครั้งอาจทำอะไรลงไปเพราะอารมณ์ชั่ววูบ ขาดสติ นอกจากนี้ยังมีผลทำให้สังคมพัฒนาไปได้ช้า”

แนวทางในการที่จะช่วยกันป้องกันปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทย

บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการที่จะช่วยกันป้องกันปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทย ดังนี้

1. การป้องกันควรจะป้องกันที่ครอบครัวตัวเองก่อน ควรมีการรณรงค์การลดปัญหาการใช้ความรุนแรงในครอบครัว โดยการเผยแพร่ทางสื่อต่าง ๆ โดยจัดให้มีการเผยแพร่ในโรงเรียนหรือชุมชน

2. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหานี้ มีการจัดการบรรยาย อาจจะมีผู้พิพากษาโดยอาชีพและผู้พิพากษาสมทบซึ่งมีประสบการณ์มากกว่าเพราะมีความใกล้ชิดกับประชาชน ให้ความรู้บรรยายเรื่องกฎหมาย ความรู้เบื้องต้นเมื่อเกิดปัญหาขึ้น ให้คำแนะนำ เมื่อเกิดปัญหาให้คู่กรณี หลีกเลี่ยงการฟ้องร้องโดยขอความช่วยเหลือจากศูนย์ใกล้เคียงของศาลเพื่อขอคำปรึกษา จัดกิจกรรมอบรมในเรื่อง คุณธรรมจริยธรรม กฎหมาย และโทษที่ได้รับเมื่อกระทำความผิด จัดกิจกรรมเสริมสร้างความสัมพันธ์ภายในครอบครัว และใช้สื่อในการประชาสัมพันธ์ ในการรณรงค์ ในการสร้างเสริมคุณธรรมจริยธรรม ช่วยกันปลูกฝังสร้างจิตสำนึกในการรักครอบครัว

โดยบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการใช้ปัญหาความรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทยไว้แตกต่างกันดังนี้

“ผมคิดว่าควรมีการรณรงค์การลดปัญหาการใช้ความรุนแรงในครอบครัว โดยการเผยแพร่ทางสื่อต่าง ๆ และพยายามหาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหานี้”

“ควรจะมีการประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ในเรื่องสิทธิกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้ประชาชนรับรู้และให้คำแนะนำแก่ผู้เสียหายเมื่อเกิดปัญหาการใช้ความรุนแรงในครอบครัว”

“ในหน่วยงานของอัยการจะมีหน่วยงานที่เรียกว่าหน่วยงานของสคช. จะคอยให้คำปรึกษาเกี่ยวกับเรื่องต่าง ๆ อยู่บริเวณชั้นสอง ซึ่งหน่วยงานนี้เพิ่งเริ่มมีการจัดตั้ง เมื่อก่อนมีแค่บางแห่ง แต่ในปัจจุบันมีทุกที่ในสำนักงานอัยการ เพราะผลตอบรับค่อนข้างดี”

“ควรมีการส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีงามในครอบครัว”

“ในการป้องกัน ถ้าถามในหน่วยงานของอัยการ ก็คงจะมีแค่หน่วยงานของอัยการก็คงจะมีแค่หน่วยงานชั้นสอง คือหน่วยงานของ สคช. แต่คงจะไม่ป้องกันซะทีเดียว เพราะหากไม่มีใครเข้า

มาปรึกษาทางอัยการก็ไม่สามารถทำอะไรได้ พี่มองว่าถ้าจะป้องกันควรจะเป็นตำรวจมากกว่า เพราะเขาจะต้องมีการสอดส่องดูแลทุกข์สุขของประชาชน มากกว่าในหน่วยงานของอัยการ”

“หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรปลูกฝังจิตสำนึกให้แต่ละคนรู้จักหน้าที่ของตนให้ดีที่สุดเมื่อมีปัญหาควรวใช้สติในการแก้ปัญหามากกว่าการใช้อารมณ์ โดยมีการจัดการบรรยาย อาจจะมีผู้พิพากษาโดยอาชีพและผู้พิพากษาสมทบซึ่งมีประสบการณ์มากกว่าเพราะมีความใกล้ชิดประชาชน ให้ความรู้บรรยายเรื่องกฎหมาย ความรู้เบื้องต้นเมื่อเกิดปัญหาขึ้น โดยจะมีการบรรยายเดือนละครั้ง ซึ่งสถานที่ก็จะแตกต่างกัน ผลตอบรับค่อนข้างดี นอกจากนี้ยังมีการให้คำปรึกษาปัญหาครอบครัว โดยมาติดต่อขอคำปรึกษาได้ที่คลินิกครอบครัว ชั้น สองของศาล จังหวัดชลบุรี แผนกคดีเด็ก เยาวชนและครอบครัว ซึ่งจะมีผู้พิพากษาสมทบเป็นผู้คอยให้คำปรึกษา ให้คำแนะนำ และผู้ที่มาติดต่อนั้นไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย”

“ศาลนั้นมีการทำงานที่เรียกว่าระบบเชิงรุกเกี่ยวกับการไกล่เกลี่ยคดีข้อพิพาทก่อนที่จะมีการขึ้นฟ้อง หมายความว่า หากคู่สามี ภรรยา มีเหตุกระทบกระทั่งกันที่จะเข้ามาที่ศูนย์ไกล่เกลี่ยได้ โดยอาจจะมาเพื่อขอความช่วยเหลือหรือขอคำแนะนำจากเจ้าหน้าที่ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ได้ตลอด เจ้าหน้าที่ในที่นี้คือเจ้าหน้าที่ที่เรียกว่าผู้ประนีประนอมของศาล โดยขอแนะแนวทางในการหาทางออกและให้คำปรึกษารวมทั้งชี้แนะเกี่ยวกับปัญหาที่เกิดขึ้น โดยที่ไม่ต้องไปฟ้องร้องต่อกันที่ศาล”

“ดูแลครอบครัวของตนเองให้ดีที่สุด ทำตัวเป็นแบบอย่างที่ดีให้แก่ลูก และคนในครอบครัว”

“อบรมให้ความรู้ เช่น ความรู้เรื่องครอบครัวสัมพันธ์ การให้ความรู้เรื่องกฎหมายในครอบครัวให้ผู้ต้องขังตระหนักถึงผลเสียของการใช้ความรุนแรงในครอบครัว และระดมความคิดเห็นจากผู้ต้องขังเพื่อหาแนวทางในการป้องกันการเกิดปัญหาการกระทำความรุนแรงต่อภรรยา”

“การที่จะป้องกันคงจะต้องอาศัยความร่วมมือจากหน่วยงานทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงที่จะช่วยกันปลูกฝังสร้างจิตสำนึกในการรักครอบครัวและระณรงค์ให้เพศชายเห็นว่าการทำร้ายสตรีเป็นสิ่งที่น่าละอายไม่สมควรที่จะกระทำอย่างยิ่ง”

“จัดให้มีโครงการพบญาติใกล้ชิด เพื่อให้ผู้ต้องขังเกิดความรู้สึกว่าตนเองได้ใกล้ชิดกับครอบครัว เมื่อพ้นโทษออกมาจากเรือนจำแล้วสามารถใช้ชีวิตครอบครัวได้อย่างราบรื่น ไม่เกิดปัญหาความรุนแรงตามนโยบายกรมราชทัณฑ์ ที่ คืบคนดี มีคุณค่า สู้งาน อย่างยั่งยืน ”

แนวทางในการที่จะช่วยกันแก้ไขปัญหาควรวรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทย

บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับ แนวทางในการที่จะช่วยกันแก้ไขปัญหาควรวรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทยดังนี้

1. ควรให้การคัดเตือนแนะนำให้สามี ภรรยา มีสติในการดำเนินชีวิต
2. ควรมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าไปดูแลเรื่องนี้ ให้เข้าถึงชุมชน และมีการจัดอบรมให้ความรู้ เช่น จัดกิจกรรมเสริมสร้างครอบครัวอบอุ่น ต้องให้เขารู้ว่าการกระทำของเขานั้นส่งผลกระทบในหลายๆด้านรวมทั้งตัวเขาเอง ปลุกฝังจิตสำนึกไม่ให้พวกเขากระทำผิดซ้ำอีก

3. ควรมีการใช้บทลงโทษทางกฎหมายตามความหนักเบาของการกระทำความผิด โดยการพิจารณาของศาลนั้นจะมุ่งเน้นให้เกิดผลกระทบกับครอบครัวน้อยที่สุด จัดโครงการอบรมโปรแกรมการแก้ไขผู้ใช้ความรุนแรงในครอบครัว ทำให้ผู้ต้องขังสามารถปรับสภาพตนเอง เรียนรู้ตนเองเพื่อให้พร้อมที่จะไปใช้ชีวิตหลังจากออกจากเรือนจำได้อย่างเฉกเช่นคนทั่วไป มีการฝึกอาชีพให้ตามความถนัด จัดงานตามเทศกาลต่าง ๆ เพื่อเป็นการฟื้นฟูสภาพจิตใจ ควรนำหลักศีลธรรม หลักพระพุทธศาสนา มาพัฒนาจิตใจ ให้เรียนรู้ถึง “กฎแห่งกรรม” ให้การบำบัด ฟื้นฟูสภาพจิตใจให้ดีขึ้น ปลุกฝังให้ความรู้และช่วยกันรณรงค์ในการหาทางออกที่เหมาะสม แก่ผู้ต้องขัง ชี้ให้เห็นถึงประโยชน์ของการลดความรุนแรง

โดยบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับแนวทางในการที่จะช่วยกันแก้ไขปัญหความรุนแรงต่อภรรยาในสังคมไทย ไว้แตกต่างกันดังนี้

“การแก้ไขควรชี้แจงให้พวกเขาเห็นผลเสียของการกระทำว่าทำให้ส่งผลกระทบในหลายๆได้ ควรมีสติในการดำเนินชีวิต”

“แนวทางแก้ไขควรมีการออกไปตามแหล่งชุมชนต่าง ๆ และพยายามหาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้เข้ามามีส่วนร่วมในการแก้ปัญหา”

“ทำการประชาสัมพันธ์ให้เห็นว่าการกระทำความรุนแรงในครอบครัวนั้นเป็นเรื่องที่ใกล้ตัว และผู้กระทำนั้นมีความผิด โดยผ่านจากการติดประกาศโปสเตอร์ตามชั้นต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนที่มาติดต่อที่สำนักงานอัยการนั้นได้รับรู้ถึงปัญหานี้”

“แก้ไขต้องให้เขารู้ว่าการกระทำของเขานั้นส่งผลกระทบในหลายๆด้าน รวมทั้งตัวเขา ปลุกฝังจิตสำนึกไม่ให้พวกเขากระทำผิดซ้ำอีกครั้ง ช่วยเหลือให้พวกเขาได้คิด และแก้ปัญหาด้วยตนเอง ยอมรับในสิ่งที่เขาได้กระทำไว้ ในการแก้ไขนี้อาจ โดยการให้วิทยากรเข้าไปให้คำบรรยายในหน่วยงานหรือในสถานที่ต่าง ๆ เริ่มจากการให้ความรู้ในเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมาย

“แก้ไขโดยให้เขารู้ว่าการกระทำของพวกเขานั้นส่งผลกระทบในหลายๆด้าน มีการอบรม โดยให้เจ้าหน้าที่บุคลากรของศาลเป็นผู้บรรยาย ในกรณีที่สามีนั้นเคยกระทำความผิดในคดีเดียวกันภายใน 10 ปี และกลับมากระทำความผิดซ้ำอีกครั้งศาลจะมีบทลงโทษที่เรียกว่า กักกัน เรียกว่าการบำบัดแต่ไม่ใช่อยู่ในคุกคล้าย ๆ กับการคุมประพฤติของเด็ก อีกอย่างคือการทำทัณฑ์บนในกรณีที่พนักงานอัยการแจ้งต่อศาลว่าจำเลยนั้นจะมีการก่อเหตุร้าย วิธีการทำทัณฑ์บนคือการกำหนดจำนวน

เงินให้ผู้ให้นำเงินมาวางเป็นหลักประกันและสัญญาว่าจะไม่กระทำการใช้ความรุนแรงเป็นระยะเวลา / ปี แต่หากไม่มีเงินศาลก็จะใช้วิธีการเดิมคือการกักกันที่กล่าวมาแล้ว”

“ในเรื่องของการแก้ไขปัญหาคอร์รัปชันการใช้บทลงโทษทางกฎหมายตามความหนักเบาของการกระทำความผิด โดยการพิจารณาของศาลนั้นจะมุ่งเน้นให้เกิดผลกระทบกับครอบครัวน้อยที่สุด”

“เราต้องแก้ไขคนที่อยู่กับเรา (ผู้ต้องโทษ) โดยการนำหลักศีลธรรม หลักพระพุทธศาสนา การบวชชีพราหมณ์ มีการพัฒนาจิตใจให้เรียนรู้ถึง “กฎแห่งกรรม” จะทำให้เขารู้สึกอบอุ่นเพราะเป็นการฟื้นฟูจิตใจ”

“ให้พวกเขาฝึกผ่อนคลายความเครียด ให้เข้ากลุ่มทำกิจกรรม ให้ผู้ต้องขังที่เป็นภรรยาที่ถูกสามีทำร้ายพูดคุยแลกเปลี่ยน ทักษะคิดและความคิดเห็นกัน เขาจะให้อำนาจใจซึ่งกันและกัน”

“จัด โปรแกรมแก้ไขและฟื้นฟูให้แก่ผู้ต้องขังซึ่งจะมีกิจกรรมบำบัด โดยใช้กระบวนการกลุ่ม มีการสะท้อนความคิดเห็นของผู้ต้องหาแต่ละบุคคลให้พวกเขาแลกเปลี่ยนทัศนคติกันเองและค้นหาสาเหตุที่พวกเขาทำผิดและหาแนวทางแก้ไขที่ถูกต้องมีการใช้หลักธรรมะเข้าสั่งสอน รวมทั้งมีการเตรียมความพร้อมให้กับผู้ต้องขังที่ใกล้จะพ้นโทษเพื่อให้กลับเข้าสู่สังคมปกติและใช้ชีวิตอยู่ร่วมกับครอบครัวเช่นเดิม”

“เราได้จัดโครงการอบรมโปรแกรมการแก้ไขผู้ใช้ความรุนแรงในครอบครัว ทำให้ผู้ต้องขังที่เข้ามาในกรณีที่ใช้ความรุนแรงในครอบครัวได้รู้ถึงสาเหตุในการที่ตนเองและครอบครัวได้ประสบเหตุมา ตลอดจนเรียนรู้ถึงวิธีการแก้ไขกับเหตุการณ์ต่างๆที่เกิดขึ้น ทำให้ผู้ต้องขังสามารถปรับสภาพตนเอง เรียนรู้ตนเองเพื่อให้พร้อมที่จะไปใช้ชีวิตหลังจากออกจากเรือนจำได้อย่างเฉกเช่นคนทั่วไป นอกจากนี้ยังมีการฝึกวิชาชีพให้ผู้ต้องขังในโครงการเตรียมความพร้อมก่อนปล่อย ให้ผู้ต้องขังฝึกอาชีพเสริม เช่น การทำพืชมเส่น้ำ ทำสบู่เหลว เพื่อที่ออกจากเรือนจำจะได้มีอาชีพ ทำให้ลดปัญหาการใช้ความรุนแรงในครอบครัว”

วิธีการในการที่จะเยียวยารักษาเหยื่อที่ได้รับผลกระทบจากการใช้ความรุนแรงต่อภรรยา บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับ การที่จะเยียวยารักษาเหยื่อที่ได้รับผลกระทบจากการใช้ความรุนแรงต่อภรรยา ดังนี้

1. ต้องให้ความเป็นธรรมกับทั้งสองฝ่าย รับฟังปัญหาที่เกิดขึ้น หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรพร้อมที่จะให้การช่วยเหลือ แก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น ควรให้ความช่วยเหลือในเรื่องคดี โดยการให้คำแนะนำในการดำเนินคดีว่าจะต้องติดต่อกับหน่วยงานใดหรือองค์การใดบ้าง

2. จัดให้มีมาตรการการป้องกันและการแก้ไขปัญหาตามพระราชบัญญัติ โดยอาจจะให้เจ้าหน้าที่ออกคำสั่งเยียวยา มีมาตรการตามกฎหมายแพ่งตามลักษณะการละเมิด

3. ควรมีการให้ความช่วยเหลือจากรัฐและมูลนิธิต่าง ๆ มีการชดเชยค่าเสียหายอย่างเป็นธรรม อำนวยความเป็นธรรม การดูแลรักษาพยาบาล การฟื้นฟูสภาพจิตใจ ช่วยเหลือเผยแพร่กฎหมายแก่ประชาชนให้ประชาชนได้รับรู้เกี่ยวกับข้อกฎหมายเบื้องต้น

4. ให้มีการคุมประพฤติผู้กระทำความผิด จัดกิจกรรมสร้างความสมานฉันท์ให้เกิดขึ้นในครอบครัว ควรจัดให้นักจิตวิทยาไว้สำหรับเป็นที่ปรึกษาให้ผู้ต้องขัง ได้ปรึกษาเพื่อลดความเครียดที่อาจจะเกิดขึ้นจากปัญหาเหล่านี้

5. จัดให้มีการฝึกอบรมต่าง ๆ เพื่อให้ผู้ต้องขังรู้สึว่าตนเองมีคุณค่าและมีงานทำสร้างรายได้ให้เกิดขึ้นมีการจัดอบรมกฎหมายเกี่ยวกับการใช้ความรุนแรง จัดโปรแกรมฟื้นฟูสภาพจิตใจ โดยการเชิญเจ้าหน้าที่นักจิต นักสังคมที่เกี่ยวข้องมาร่วมในการประชาสัมพันธ์ และช่วยเหลือเหยื่อผู้ถูกระทำตามที่พวกเขาร้องขอให้ช่วย โดยต้องอาศัยความร่วมมือจากหลายๆฝ่ายเพื่อสร้างความสมานฉันท์ให้เกิดขึ้นในครอบครัว

โดยบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นในการที่จะเยียวยารักษาเหยื่อที่ได้รับผลกระทบจากการใช้ความรุนแรงต่อภรรยาไว้แตกต่างกัน ดังนี้

“ให้ความเป็นธรรมกับทั้งสองฝ่าย รับฟังปัญหาที่เกิดขึ้น และพร้อมที่จะให้การช่วยเหลือแก้ไขปัญหา”

“จัดโปรแกรมฟื้นฟูสภาพจิตใจโดยการเชิญเจ้าหน้าที่นักจิต นักสังคมที่เกี่ยวข้องมาร่วมในการประชาสัมพันธ์

“เราให้การเยียวยาเหยื่อในเรื่องการชดเชยค่าเสียหายอย่างเป็นธรรม อำนวยความเป็นธรรมกันทั้งสองฝ่ายทั้งผู้กระทำและผู้ถูกระทำ คุ้มครองสิทธิและช่วยเหลือเผยแพร่กฎหมายแก่ประชาชนให้ประชาชนได้รับรู้เกี่ยวกับข้อกฎหมายเบื้องต้นโดยทำตามหน้าที่และอำนาจของพนักงานอัยการ”

“จัดให้มีมาตรการตาม พรบ. ให้เจ้าหน้าที่ออกคำสั่งเยียวยา มีมาตรการตามกฎหมายแพ่งตามลักษณะการละเมิด และควรมีการให้ความช่วยเหลือจากรัฐและมูลนิธิต่าง ๆ”

“ในฐานะที่เป็นพนักงานอัยการทำได้ก็ในเรื่องของการไกล่เกลี่ย ได้ผลในแง่นามธรรมจิตใจประสานสามัคคี แต่เมื่อกลับไปใช้ชีวิตครอบครัวหากมีปัญหาขึ้นมาใหม่แล้วไม่แก้ ก็จะกลายเป็นปัญหากลับมาอีกครั้ง”

“จัดโปรแกรมสำหรับครอบครัวโดยให้ประชาชนหรือหน่วยงานเข้ามามีส่วนร่วม มีการสร้างความสมานฉันท์ให้เกิดขึ้นในครอบครัว”

“การชดเชยค่าเสียหายแก่ผู้ถูกระทำตามความเหมาะสม (ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของศาลในการสั่งพิจารณา)”

“ต้องจัดให้มีการฟื้นฟูสภาพจิตใจเพราะคนที่ถูกทำร้ายหรือตัวภรรยาที่นั่นย่อมที่จะมีสภาพจิตใจที่เข้าร่วมทั้งกระบวนการพิจารณาแบบสมานฉันท์ อีกอย่างควรชดเชยค่าเสียหายให้แก่เหยื่อผู้เสียหายตามความเหมาะสม”

“การเยียวยาที่ใช้ได้ผลคือผู้ต้องขังที่เข้ามาอยู่บางรายโคเคเดียว ไม่มีญาติ ตัวคนเดียวจะมีการฝึกอาชีพให้ ได้แก่ การนวด ตัดผม เสริมสวย ตัดเย็บเสื้อผ้า งานศิลปะ มีการออกวุฒิบัตรรับรอง รวมทั้งมีกองทุนเงินให้กู้ยืม”

“มีการจัดงานตามเทศกาลสำคัญต่าง ๆ ได้แก่ ปีใหม่ สงกรานต์ ลอยกระทง จัดขึ้นเพื่อเป็นการฟื้นฟูสภาพจิตใจ”

“ตรวจประเมินสภาวะสภาพจิตใจเบื้องต้น ให้คำปรึกษา ทำจิตบำบัด และติดตามประเมินผลการรักษาอย่างต่อเนื่อง”

“การให้การดูแลผู้ที่มีอาการทางสภาพจิตใจอย่างใกล้ชิด ให้คำปรึกษา ช่วยวางแผนชีวิต หลังจากการพ้นโทษออกไปโดยการให้ความอนุเคราะห์ด้านอาชีพ หรือการทำงานเลี้ยงชีพ รวมทั้งมีการจัดสรรทุนในการเลี้ยงชีพด้วย”

“เนื่องจากภายในหน่วยงานเป็นเรือนจำที่รับนักโทษชายจึงมีเฉพาะผู้ที่ถูกระทำผิดใช้ความรุนแรงในครอบครัว ซึ่งทางเรือนจำได้ให้การเยียวยาสำหรับผู้ที่ได้รับผลกระทบ โดยจัดให้นักจิตวิทยาไว้สำหรับเป็นที่ปรึกษาให้ผู้ต้องขังได้ปรึกษาเพื่อลดความเครียดที่เกิดขึ้น นอกจากนี้ยังจัดให้มีการฝึกวิชาชีพต่าง ๆ เพื่อให้ผู้ต้องขังรู้สึกว่าคุณค่าและมีงานทำสร้างรายได้ให้เกิดขึ้นเป็นการเยียวยาผู้ต้องขังก่อนออกไปสู่ภายนอก”

ข้อเสนอแนะของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรม เกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยา
บุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้ให้ ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยา ดังนี้

1. ปัญหาในเรื่องนี้ควรที่จะได้รับการแก้ไขอย่างเร่งด่วน และควรจะมีการทำงานร่วมกันในทุกภาคส่วน ได้แก่ กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ นักจิตวิทยา นักสังคมสงเคราะห์ และควรมีการสร้างจิตสำนึกให้กับคนในครอบครัว โดยเฉพาะผู้นำครอบครัว จากโรงเรียน หรือผ่านทางสื่อและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

2. บุคลากรในหน่วยงานของตำรวจควรเพิ่มบุคลากรตำรวจหญิง เพราะบุคลากรที่เป็นผู้หญิงนั้นอาจจะช่วยในการแก้ไขปัญหบางเรื่องได้ดีกว่าบุคลากรที่เป็นผู้ชาย ทั้งนี้เนื่องด้วยเพราะว่า โดยพื้นฐานแล้วผู้หญิงมักจะมีอุปนิสัย ใจคอ ที่อาจจะเข้าใจปัญหาในเรื่องนี้ดีกว่า

3. ควรมีการปรับแก้กฎหมายให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น บุคคลที่เป็นผู้บังคับใช้กฎหมายต้องมีความยุติธรรม และมีจรรยาบรรณตามหน้าที่ของแต่ละบุคคลแต่ละหน่วยงาน

4. รัฐควรมีนโยบายมีมาตรการที่เข้มแข็งเพื่อป้องกันปัญหานี้ให้มากกว่าเดิม ควรมีการเผยแพร่ให้ความรู้ทางด้านกฎหมาย

5. ควรมีการจัดระบบการศึกษาในโรงเรียน ให้เรียนรู้ถึงการดำเนินชีวิตครอบครัวที่ถูกต้อง รวมทั้งโรงเรียนควรเข้ามามีอำนาจหรือมีศักยภาพ คือเข้ามามีบทบาทมากกว่าในปัจจุบันที่เป็นอยู่

6. ควรมีการจัดระเบียบสังคมโดยการเปิดโอกาสให้ผู้หญิงเข้ามามีบทบาทหน้าที่ในการแก้ไขปัญหานี้ให้มากขึ้นกว่าเดิม

7. ผู้พิพากษาควรมีการร่างนโยบายที่มาแก้ไขปัญหานี้โดยตรง ซึ่งการแก้ปัญหานี้ นั้นควรจะเริ่มตั้งแต่การปลูกฝังในเรื่องครอบครัวตั้งแต่เด็ก ๆ ศาลควรจะต้องมีการประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อต่าง ๆ ให้ประชาชนเข้าใจบทบาทของศาลว่า ศาลนั้นมีอำนาจหน้าที่ในการช่วยเหลืออย่างไรบ้าง ตาม พรบ.

8. สื่อที่นำเสนอข่าวที่เกี่ยวกับปัญหานี้ควรที่จะนำเสนอในลักษณะการให้คำแนะนำ มากกว่าการนำเสนอข่าวสาร

9. รวมทั้งการให้ความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการหาแนวทางป้องกันและแก้ไข ไม่ใช่เรื่องของใครคนใดคนหนึ่ง ควรให้ความสำคัญกับเพศหญิงมากขึ้น รัฐควรเข้ามามีบทบาทให้มากกว่านี้ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องของการคุ้มครองสิทธิสตรี เมื่อผู้หญิงถูกทำร้ายหรือเรื่องของกฎหมายที่ให้ความคุ้มครองภรรยาที่ถูกสามีทำร้ายให้มากขึ้น ควรสนับสนุนให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสนับสนุนอาชีพให้บุคคลที่ด้อยโอกาส เพื่อสร้างรายได้ เป็นการลดปัญหาความขัดแย้งในครอบครัว ให้ความรู้ให้ประชาชนตระหนักถึงความสำคัญของคำว่า “ครอบครัว” ให้มากขึ้นกว่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน

โดยบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได้แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับข้อเสนอแนะ ของบุคลากรในกระบวนการยุติธรรม เกี่ยวกับปัญหาความรุนแรงต่อภรรยา ไว้แตกต่างกันดังนี้

“ผมมองว่าควรมีการปลูกฝังจิตใต้สำนึกโดยอาจจะเป็นจากครอบครัวตัวเอง จากโรงเรียน หรือผ่านทางสื่อหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ควรเพิ่มจำนวนบุคลากรให้มากขึ้นกว่าเดิม โดยเฉพาะบุคลากรที่เป็นตำรวจหญิงเพื่อในการทำงานบางเรื่องนั้นจะมีความสะดวกขึ้น เช่นในขั้นตอนดำเนินคดีจะต้องมีการสอบสวนหากมีตำรวจหญิงมาช่วยในการสอบสวนก็จะดีกว่านี้ เพราะบางคำถามตำรวจผู้ชายอาจจะไม่เหมาะสมในการถามคำถามและผู้เสียหายอาจมีการอาย

ได้ ไม่แต่เฉพาะตำรวจหญิงเท่านั้น รวมทั้งหน่วยงานอื่นก็ควรจัดให้เป็นบุคลากรหญิง เช่น นักจิตวิทยา นักสังคมสงเคราะห์”

“ผมคิดว่าปัญหานี้ควรจะมีการทำงานร่วมกันในทุกภาคส่วน ได้แก่ กระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ นักจิตวิทยา นักสังคมสงเคราะห์ และควรมีการสร้างจิตสำนึกให้กับคนในครอบครัว โดยเฉพาะผู้นำครอบครัวหรือสามี”

“ผมว่าปัญหานี้ถ้าจะให้ลดน้อยลง ควรที่จะปรับปรุงในเรื่องของระบบการศึกษา ควรมีการปลูกฝังค่านิยมเกี่ยวกับการใช้ชีวิตครอบครัวให้มากขึ้น เพราะมันเป็นเรื่องใกล้ตัว ครอบครัวถือเป็นจุดเริ่มต้นในการที่จะพัฒนาบุคคล”

“ควรมีการเผยแพร่ให้ความรู้ทางด้านกฎหมาย ปลูกฝังค่านิยมที่ถูกต้องเกี่ยวกับปัญหาการใช้ความรุนแรงในครอบครัว ควรมีการปรับแก้กฎหมายให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น บุคคลที่เป็นผู้บังคับใช้กฎหมายต้องมีความยุติธรรม และมีจรรยาบรรณตามหน้าที่ของแต่ละบุคคล แต่ละหน่วยงาน รัฐควรมีนโยบายมีมาตรการที่เข้มแข็งเพื่อป้องกันปัญหานี้ให้มากกว่าเดิม กฎหมายควรจรรองรับเรื่องที่เกิดขึ้นเหล่านี้โดยทำงานประสานกันกับทุกฝ่าย”

“ควรจัดระเบียบสังคม ให้มีความเข้มงวดมากกว่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน เช่นการออกมาตรการมาในเรื่องเกี่ยวกับเวลาเปิด ปิดสถานที่ที่เขยวกลางคืน เพราะกลุ่มที่จะไปเที่ยวส่วนมากก็จะป็นวัยรุ่นซึ่งในกลุ่มนี้โดยมากแล้วก็จะมึ่เพศสัมพันธ์แล้ว และอาจก่อให้เกิดปัญหาในหลายๆเรื่องตามมา เพราะภรรยาในที่นี้รวมหมดทั้งที่จดทะเบียนและไม่จดทะเบียนเมื่อเป็นอย่างนี้กลุ่มที่เสี่ยงต่อการกระทำความรุนแรงกับภรรยาก็มีแนวโน้มที่จะเป็นกลุ่มตั้งแต่อายุ 25 ปีขึ้นไป หน่วยงานนี้อาจจะมีหน้าที่คอยให้ปรึกษาและทำหน้าที่ในการประสานงานระหว่างกระบวนการยุติธรรม

“เจ้าหน้าที่ตำรวจต้องเปลี่ยนทัศนคติ เนื่องจากทางปฏิบัติยังพบว่าตำรวจไม่รับแจ้งความเนื่องจากเป็นเรื่องในครอบครัว เมื่อดำเนินคดีลงไปแล้วต่อมาเมื่อสามี ภรรยากลับมาคืนดีกัน จึงสร้างปัญหาได้ ซึ่งตาม พรบ. มีหลักการใหม่ ให้ความผิดตาม ปอ. มาตรา 295 สามารถยอมความได้ หากผู้กระทำความผิดยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขของ พรบ. นอกจากนี้ควรมีการจัดทำองค์ความรู้ รวบรวมรายชื่อบุคคลต่าง ๆ ที่ให้ความช่วยเหลือผู้ถูกทำร้าย เพื่อเยียวยา ความเสียหายเบื้องต้น ก่อนที่คดีความทั้งแพ่งและอาญาจะสิ้นสุดในชั้นศาล”

“ผมว่าผู้พิพากษาสมทบของศาลจังหวัด แผนกคดีเด็ก เยาวชนและครอบครัวควรที่จะเข้ามา มีบทบาทเพราะท่านเหล่านี้ถูกแต่งตั้งมาเป็นบุคคลที่อยู่ในพื้นที่นั้น ๆ เพราะฉะนั้นท่านเหล่านี้จะมีแนวทางในการทำงานได้มากกว่าผู้พิพากษาโดยอาชีพ และท่านเหล่านี้ก็ถูกคัดเลือกมาโดยเฉพาะ คดีเยาวชนและครอบครัว ผู้พิพากษาจึงควรจะมีการร่างนโยบายที่มาแก้ไขปัญหารื่องนี้โดยตรง ซึ่ง

การแก้ปัญหาที่นั่นควรจะเริ่มตั้งแต่การปลูกฝังในเรื่องครอบครัวตั้งแต่เด็ก ๆ รวมทั้งโรงเรียนควรเข้ามามีอำนาจหรือมีศักยภาพ คือเข้ามามีบทบาทมากกว่าในปัจจุบันที่เป็นอยู่”

“ศาลควรจะต้องมีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเข้าใจบทบาทของศาลว่า ศาลนี้มีอำนาจหน้าที่ในการช่วยเหลืออย่างไรบ้าง ตาม พรบ. เพราะโดยธรรมชาติแล้วไม่มีใครที่อยากจะรับรู้และมองว่าเรื่องแบบนี้อาจจะไม่เกิดกับครอบครัวตนเองและหากเกิดกับครอบครัวคนอื่นก็ไม่สนใจเพราะคิดว่าไม่ใช่เรื่องของตนเอง แต่ในปัจจุบันนั้น พรบ. ระบุไว้อย่างชัดเจนหากพบเห็นแล้วไม่แจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องผู้นั้นก็มีความผิด ศาลควรประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อต่าง ๆ ”

“ผมขอเสนอแนะว่าสื่อมีส่วนสำคัญอย่างหนึ่งที่เป็นสาเหตุของการใช้ความรุนแรงต่อสตรี จากการประชาสัมพันธ์ การโฆษณาของสื่อ เพราะฉะนั้นเวลานำเสนอข่าวที่เกี่ยวกับปัญหานี้ควรที่จะนำเสนอในลักษณะการให้คำแนะนำมากกว่าการนำเสนอข่าวสาร เพื่อที่คนในสังคมจะได้ไม่เอาเยี่ยงอย่างเพราะคนเสียมีมากและขาดการแยกแยะและนำมาคิดในทางที่ถูกต้อง”

“ถ้าเป็นไปได้ควรมีนโยบายออกมา ปลูกฝังค่านิยมเหล่านี้ตั้งแต่ที่โรงเรียน”

“เสนอ โครงการหรือจัดกิจกรรมเพื่อส่งเสริมสุขภาพกายและจิตใจผู้ต้องขังกลุ่มนี้เพื่อเป็นการดูแลฟื้นฟูผู้ต้องขังต่อไป”

“ควรให้มีการอบรมความรู้ที่ถูกต้องจากผู้เชี่ยวชาญในเรื่องของกฎหมายครอบครัว การแก้ปัญหาเบื้องต้นเมื่อประสบกับปัญหาครอบครัวที่ถูกทำร้าย รวมทั้งณรงค์ให้เห็นความสำคัญของการลดพฤติกรรมการใช้ความรุนแรงในครอบครัว”

“รัฐบาลควรสนับสนุนให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสนับสนุนอาชีพให้บุคคลที่ด้อยโอกาส แสดงความสามารถในการทำงานเพื่อสร้างรายได้เพื่อลดปัญหาความขัดแย้งในครอบครัว นอกจากนี้ทางรัฐบาลควรสนับสนุนให้ภาคเอกชนให้สามารถยื่นหยัดอยู่ได้ในสภาพการณ์ปัจจุบัน จะช่วยลดปัญหาทั้งปัญหาความรุนแรงและปัญหาอื่น ๆ ได้ส่วนหนึ่ง ควรจัดให้คำปรึกษาเนื่องจากครอบครัวเป็นส่วนหนึ่งในชีวิตประจำวัน การกระทบกระทั่งกันถือเป็นเรื่องธรรมดา ดังนั้นควรเปิดให้มีสถานที่ที่สามารถให้สามี/ ภรรยา ได้ไปให้คำปรึกษาหรือทำกิจกรรมมากกว่าในปัจจุบัน ซึ่งปกติจะพบเห็นได้น้อยมากทั้งตามสื่อต่าง ๆ ทั้งที่ปัญหาดังกล่าวเป็นปัญหาที่เกิดขึ้นมายาวนาน โดยปัจจุบัน โครงการที่เกิดขึ้นและควรให้การสนับสนุน เช่น โครงการสานรักของ AIS เป็นต้น จะช่วยป้องกันปัญหาความรุนแรงได้”

“ควรจะมีการอบรมให้ความรู้แก่เจ้าหน้าที่ให้มากขึ้นกว่าเดิมโดยการเริ่มต้นที่ครอบครัวของผู้อบรมเองเป็นหลัก”